*The **CREA**tion of the Department of Physical Chemistry of Biological Sys**TE**ms [CREATE]*

666295 — CREATE — H2020-WIDESPREAD-2014-2015/H2020-WIDESPREAD-2014-2

**Report on the visit of prof. Pavel Jungwirth
[WP3]**

Level of dissemination: PUBLIC

Warsaw, October 2016

This project has received funding from the *European Union's Horizon 2020 research and innovation programme* under grant agreement No 666295

TABLE OF CONTENT

INTRODUCTION 3
THE COURSE OF THE VISIT 3
ANNEX 1..... 10
Prof. Pavel Jungwirth – scientific profile of the researcher 11
ANNEX 2..... 13
Full agenda of the visit of Prof. Pavel Jungwirth 13

INTRODUCTION

The visit of Prof. Pavel Jungwirth at the Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of Sciences (IPC) was held under a series of cyclical lectures on interdisciplinary emerging research.

For this reason Prof. Pavel Jungwirth was invited to IPC to:

- deliver two lectures:
- seminar on his studies,
- seminar on education and organization reform that took place at the Czech Academy of Sciences,
- participate in meetings with synergetic teams to support mentoring activity of the ERA Chair holder,
- take part in the consultations on possible changes in IPC research/doctoral programme.

Professor Pavel Jungwirth is a physical chemist, university lecturer and popularizer of science. He studied physics at the Charles University in Prague, Faculty of Mathematics and Physics. His studies focused on chemical physics. He received his Ph.D. in computational chemistry from J. Heyrovsky Institute of Physical Chemistry, Academy of Sciences of the Czech Republic and Charles University in Prague in 1993 under supervision of Prof Rudolf Zahradník. Currently, he holds a position of the Head of research group at the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry of the Czech Academy of Sciences in Prague.

His research interests focus on molecular simulations of ions at aqueous interfaces, including interactions of ions with proteins and membranes, chemistry of aqueous aerosols, structure and dynamics of solvated electrons. The scientific profile of Prof. Pavel Jungwirth is included in [annex 1](#).

THE COURSE OF THE VISIT

The visit of Prof. Pavel Jungwirth took place on the 20th – 21th, October, 2016 [see [annex 2](#) for [agenda](#)].

On the first day of the visit, Prof. Pavel Jungwirth delivered a seminar entitled “Exploring Hydrated Electrons in Non-Conventional and Conventional Ways: From Alkali Metal Explosions to Non-Explosive Ways”. The seminar was held in the assembly hall of IPC. All researchers and PhD students employed at IPC were invited to participate in this seminar.

The seminar of Prof. Pavel Jungwirth, assembly hall, the 20th October, 2016.

Abstract of the seminar

A dangerous – but among school kids all-time favorite – experiment demonstrating an explosive chemical reaction is throwing a piece of sodium into water. Every high school chemistry teacher knows that the explosion releases electrons from the metal to water which is accompanied by formation of steam and molecular hydrogen, which can ignite during this exoergic process. The very same gases should, however, separate the reacting metal and water and thus quench the reaction. How come that the explosion occurs anyway? Using ultrafast cameras and ab initio as well as force field molecular dynamics simulations Prof. Jungwirth and his team discovered a hitherto unknown primary mechanism of the explosive behavior of alkali metals in water. Namely, after migration of electrons from the metal to water the former acquires a huge positive charge. Thanks to mutual repulsion of these charges the metal undergoes a Coulomb explosion accompanied by ejection of metal spikes into water. This enables effective mixing of reactants, which is a necessary condition for the explosion. They also proved how blue solvate electrons formed during this reaction can be observed with a naked eye despite their sub-millisecond lifetime in water.

The seminar was aimed at encouraging scientists (in particular – junior researchers) to get inspiration for their studies from daily observations, and real life.

After the seminar, Prof. Pavel Jungwirth visited selected laboratories. The aim of this visits was to familiarize with IPC PAS, establish contacts with synergic groups supporting the ERA Chair holder and discuss possibility of future cooperation.

Meetings with the following research groups were organized:

Prof. Maciej Wojtkowski, ERA Chair Holder, Head of the Department of Physical Chemistry of Biological Systems, Physical Optics and Biophotonics Group

Prof. Maciej Wojtkowski is a physicist specializing in optics applications to biology and medicine. He designed and constructed the first Fourier Domain Optical Coherence Tomography instrument for in vivo retinal imaging. Currently, he holds the position of ERA Chair holder and is responsible for setting a new Department in IPC PAS.

Dr. Gonzalo Angulo, Associate Professor, Laser Centre Group

Dr. Yuriy Stepanenko, Laser Centre Group

Dr. Michal Nebauer, Laser Centre Group

Dr. Marcin Pastorczak, Laser Centre Group

Laser Centre Group is focused on development and exploration of experimental techniques to study ultrafast physical and chemical processes. The members of the Group discussed such projects as:

- chemical reactions under strong light illumination,
- designed and built by themselves a time resolved fluorescence spectrometer able to observe fluorescence emitted by molecules excited by an ultra-short pulse.

Dr. Piotr Zarzycki, *Head of the Charge transfer in biological systems and at the interfaces Group*. He studies molecular geochemistry, in particular, he develops and uses molecular modeling methods to solve geochemically relevant problems (mineral/water interfaces, electron/proton transfer in environmentally important settings).

Dr. Patryk Zaleski-Ejgierd, *member of the Group of Charge transfer in biological systems and at the interfaces*. He investigates hypothetical High-Pressure compounds.

Dr Adam Kubas, *member of the Modern Heterogeneous Catalysis Group (MoHCa)*

His scientific interests include:

- theoretical aspects of catalysis,
- hydrogenases and FeS clusters,
- small molecules activation,
- electron transfer kinetics,
- multireference methods for electronic structure calculations.

Prof. Jacek Waluk, *Head of Photochemistry and Spectroscopy Department, head of the Group of Photophysics and spectroscopy of photoactive systems: structure and reactivity of systems with hydrogen bonds*.

His research encompasses various aspects of physical organic chemistry. A subject of particular interest is proton/hydrogen transfer, intramolecular as well as intermolecular, occurring in the ground and excited electronic states.

Moreover prof. Pavel Jungwirth also visited very talented young researchers, among them were:

- Michał Hamkało (PhD student) who was awarded Gold Medal of Chemistry 2014 – a prestigious prize given by the Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of Sciences for best diploma thesis (in chemistry, physics and biology) in Poland. In October 2016 Michał joined the Department of Physical Chemistry of Biological Systems at IPC led by prof. Wojtkowski, where he works on implementing Optical Coherence Tomography (OCT) for heart imaging, and novel techniques of nanoscale bioimaging with use of ultrafast lasers.
- PhD. Krzysztof Sozański who is the post-doc affiliated with the Soft Condensed Matter Group since the 2nd year of his BSc studies. MSc received in 2013 from the University of Warsaw, Faculty of Chemistry; PhD -- from the IPC PAS in 2015 (with distinctions; at the age of 24). Currently, he deals with motion- and chemical kinetics in crowded systems, and an inclination towards biomimetic and biological systems.

The second day of Prof. Pavel Jungwirth's visit (the 21st October, 2016) was devoted to organizational reforms. In the first part of the day, Prof. Jungwirth delivered a "Seminar on the successful reform of Czech research institutes followed by discussion on desired changes in Polish science: People first, machines and buildings later". The seminar was held in the assembly hall of the IPC PAS. All researchers and PhD students employed in the IPC PAS were invited to participate in this seminar. During this seminar an open discussion was provided – all participants were encouraged to participate in open discussion on the reforms in education and research institutes.

The seminar of Prof. Pavel Jungwirth, assembly hall, the 21th October, 2016.

After the seminar, the discussion on reforms was continued in a group of:

- **Professor Pavel Jungwirth** – the visiting guest
- **Professor Maciej Wojtkowski** – the ERA Chair holder, head of Department of Physical Chemistry of Biological Systems, IPC PAS
- **Professor Robert Holyst** – Project Coordinator, head of Department of Soft Condensed Matter, IPC PAS
- **Agnieszka Tadrzak** – CREATE Project Manager, Manager for R&D funding at the IPC PAS.

Discussion on educational reforms. From left: Prof. R. Holyst, A. Tadrzak, Prof. M. Wojtkowski, Prof. P. Jungwirth.

The whole discussion lasted about 2 hours. During this meeting the consultations about possible changes at IPC research and doctoral programme were carried out. Prof. Pavel Jungwirth described the changes which were launched in the Czech Academy of Sciences (mainly regarding implementation of transparent procedure for Academy members' recruitment, and resulting from law - a ban on conducting doctoral studies at institutes of the Czech Academy of Sciences). Prof. Maciej Wojtkowski mentioned that some of the changes implemented to the Czech Academy of Sciences were also introduced into IPC (like flat group structure, reduced influence of hierarchical structures, cooperation between IPC groups, putting the stress on changes in the organization and methods of management). Prof. Pavel Jungwirth suggested that it is advisable to improve the image of IPC as well as to strengthen the position of researcher in Polish society. After the meeting the ERA Chair holder made some comments and formed new recommendations aimed at IPC organizational and structural change, *inter alia* referring to:

- The potential of International Advisory Board of IPC is not fully exploited – their engagement in the process of evaluating, recruiting and building the image of IPC should be strengthened.
- It would be advisable to launch a transparent structure of internal granting system in case new funding options occur – the structure adapted to the stage of the researchers' careers as well as to specificity of work (fundamental or application research).
- Strengthening the IPC image – participation at conferences of larger groups of researchers, and in particular - participation of PhD students, and young scientists in significant national and international conferences, participation in major European consortia that enable applying for financial funds.
- Strengthening vertical integration of different research types – different evaluation criteria of leaders and members of the group, introduction of research groups categories, differentiation of team members dependent upon nature of the work performed (e.g. senior researcher, senior engineer, supporting staff etc.).

- Support in initiating and/or participation in existing large European consortia seeking funding – selection of 3-5 group leaders with the best potential and stimulate action towards creating a pan-European organization or research projects, which may as a whole to apply for funds from the European Union.
- Internationalization of the PhD programme incl. an increase of attendance of the PhD students at international significant conferences, and other events.
- Improvement of IPC image and reinforcement of PR activities.

*The **CREA**tion of the Department of Physical Chemistry of Biological Sys**TE**ms [CREATE]*

666295 — CREATE — H2020-WIDESPREAD-2014-2015/H2020-WIDESPREAD-2014-2

ANNEX 1.

SCIENTIFIC PROFILE OF PROF. PAVEL JUNGWIRTH

This project has received funding from the *European Union's Horizon 2020 research and innovation programme* under grant agreement No 666295

Prof. Pavel Jungwirth – scientific profile of the researcher

Academic Training:

- PhD. in Computational Chemistry at J. Heyrovsky Institute of Physical Chemistry, Acad. Sci. of the Czech Rep. and Charles University, Prague, Czech Rep., 1993. Thesis title “Ab initio molecular dynamics: Dreams and reality”

Academic Experience and Previous Positions:

- Golda Meir Postdoctoral Fellow at the Hebrew University of Jerusalem, Israel , 1994-5.
- Postdoctoral Fellow at the University of California, Irvine , 1995.
- Research group head at the J. Heyrovsky Institute of Physical Chemistry, Prague, 1995-2003.
- Visiting professor at the University of Southern California, Los Angeles, 2007.
- Visiting professor at the École Normale Supérieure, Paris, 2010.
- Visiting professor at the Rush University, Chicago, 2012.

Present Positions:

- Research group head at the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry, Acad. Sci. of the Czech Rep., Prague, Czech Republic (2003 -).
- Professor (External Faculty) at the Charles University in Prague, Faculty of Mathematics and Physics (2011 -).
- Finland Distinguished Professor at the Tampere Institute of Technology – FiDiPro program of the Academy of Finland (2013 - 2017).

Main Scientific Awards:

- Annual Medal of the International Academy of Quantum Molecular Science (2001).
- Spiers Memorial Prize of the Royal Society for Chemistry (2008).
- Elected member of the Learned Society of the Czech Republic (2009).
- Praemium Academie Prize from the Czech Academy of Sciences (2010).
- Jaroslav Heyrovsky Medal of the Czech Academy of Sciences (2015).

Servis to the Scientific Community:

- Senior Editor of Journal of Physical Chemistry of the American Chemical Society (2009 -).
- Member of Editorial Board of Chemical Physics Letters (2007 -).
- Member of Editorial Board of Accounts of Chemical Research (2015 -).
- Popularizer of science – regular articles in Czech newspapers and magazines on science and society. Numerous radio and TV shows on popular science.

Publications and presentations:

Around 300 research and review papers in international journals with more than 10000 citations, H-index 51.

Research funding (only current grants):

- "Beyond the Hofmeister series: From molecular understanding of specific ion effects to their biological function" Czech Science Foundation, 2016-2018, 192,000 EUR.
- "Interaction of ions with biomolecules in solutions: Computer simulations and experiments." Praemium Academie of the Acad. Sci. of the Czech Rep., 2010-2016, 1.1 million EUR.
- "Translocation of molecules across cell membranes." FiDiPro of the Academy of Finland, 2013-2017, 1.2 million EUR.
- "Controlling structure and function of biomolecules at the molecular scale: Theory meets experiment." Czech Science Foundation Centers of Excellence, 2012-2018, 420,000 EUR directly to me as a Team Leader within the Center.

The **CREA**tion of the Department of Physical Chemistry of Biological Sys**TE**ms [CREATE]

666295 — CREATE — H2020-WIDESPREAD-2014-2015/H2020-WIDESPREAD-2014-2

ANNEX 2.

Full agenda of the visit of Prof. Pavel Jungwirth

This project has received funding from the *European Union's Horizon 2020 research and innovation programme* under grant agreement No 666295

The **CREA**tion of the Department of Physical Chemistry of Biological Sys**TE**ms [CREATE]

666295 — CREATE — H2020-WIDESPREAD-2014-2015/H2020-WIDESPREAD-2014-2

CREATE lectures

The Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of Sciences

Agenda

20th October, 2016

- 10.30-12.00** **Pavel Jungwirth**
„Exploring Hydrated Electrons in Non-Conventional and Conventional Ways: From Alkali Metal Explosions to Non-Explosive Ways”
- 12.00-13.00** **Lunch**
- 13.00-14.50** **lab visits**
- 13.00-13.30 Prof. Maciej Wojtkowski
- 13.30-13.50 dr Gonzalo Angulo
- 13.50-14.10 dr Yuriy Stepanenko
- 14.10-14.30 dr Piotr Zarzycki
- 14.30-14.50 dr Patryk Zaleski-Ejgierd

21th October, 2016

- 9.40-10.10** **lab visits** - Prof. Jacek Waluk
- 10.30-12.00** **Pavel Jungwirth**
„Seminar on the successful reform of Czech research institutes followed by discussion on desired changes in Polish science: People first, machines and buildings later” – with open discussion
- 12.00-13.00** **Lunch**
- 13.00-15.00** **Discussion on education reforms**
- 15.30** **Departure to the airport**

This project has received funding from the *European Union's Horizon 2020 research and innovation programme* under grant agreement No 666295