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INTRODUCTION

The visit of Prof. Christopher Dainty at the Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of
Sciences (IPC PAS) was held under a series of cyclical lectures on interdisciplinary emerging
research.

One of the main goals of this visit, arranged by ERA Chair holder, was to deliver a scientific
seminar, give a lecture to PhD students and have a meeting regarding possible improvements in
IPC PAS, as well as participate in short meetings with synergetic teams to support mentoring
activity of the ERA Chair holder.

Professor Chris Dainty was the Professorial Research Associate at the Institute of Ophthalmology,
University College London. During his career, Prof. Dainty has investigated problems in optical
imaging, scattering and propagation. In these areas, he has co-authored or edited six books,
approximately 140 peer-reviewed papers and 220 conference presentations.
His current interests are focused in imaging and metrology, especially in the eye.

Chris Dainty is the recipient of:

 the 1984 International Commission of Optics Prize (ICO),

 the 1993 Thomas Young Medal and Prize (UK Institute of Physics),

 the 2003 C E K Mees Medal and Prize (OSA),

 the Optics and Photonics Division Prize 2004 (IoP)

 and the 2017 Robert E Hopkins Leadership Award (OSA).

He is also a Fellow of The Optical Society of America, SPIE, The Institute of Physics (UK) and The

European Optical Society.

Among other important activities, Prof. Dainty was President of The European Optical Society from

2002 to 2004. In 2011, he was President of the Optical Society of America. From 1994 to 2002 he

was editor of Optics Communications, handling almost 5000 manuscripts over nine years. He was

also elected a Member of the Royal Irish Academy in 2008.

COURSE OF THE VISIT

The visit took place between 1-3 October 2018 [see annex 1 for agenda] and was planned for 3

days, with two seminar lectures and several meetings. It was started with a welcoming meeting

organized by the Deputy Director of IPC PAS, to get a general overview of the Institute.

Following, Prof. Dainty delivered a seminar entitled “Fundamental Limits of Mobile Phone

Cameras”. The seminar was held in the assembly hall of the IPC PAS. All researchers and PhD

students employed in the IPC PAS were invited to participate in this seminar.

http://www.osa.org/
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The seminar of Prof. Chris Dainty, assembly hall, 1 October 2018

Guest explained basic optical principles of building lens systems for small cameras and showed its

application in industrial science. Besides theoretical part, Prof. Dainty presented many examples of

practical use of such systems and explained what are the key-features for the market side. He gave

many insight information about his recent project of camera system for Apple devices.

Abstract of the seminar

Phone cameras have transformed photography: for example, every day around 3 billion pictures are

shared on the internet. From an aesthetic design and commercial perspective, there is a drive towards

smaller and smaller cameras, but elementary physics tells us that, in imaging, “small is bad”. In this talk, I

shall explain what the fundamental limits of phone cameras are, and the steps being taken to mitigate

them through new hardware and software.

The seminar was showing an interesting interplay between the academic and industrial side of

optical science. It was followed by a lab-tour and discussion on the research projects, individually

with Physical Optics and Biophotonics Group members.

Afterwards, on Tuesday, the main activity was dedicated to another lecture given by Prof. Dainty,

about pros and cons of staying in academia. Under the “Should I stay, or should I go” working title,

participants discussed different aspects of the scientific career, with its cross-sectoral dimension

and a high focus on transferable skills.
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Meeting with PhD students, conference room, 2 October 2018

During this meeting with students form International PhD programme, prof. Dainty gave a lot of

examples from his life and lead a discussion about scientific career development, based on his own

diversified rich work experience and years he spent at the leading European universities. Among

the discussed options were:

- postdoc positions: staying in Poland or going abroad,

- research or teaching - possible career paths,

- switching to industry – postdoc positions within R&D departments.

As an integrated part of the visit, Chris Dainty met with two representatives of synergetic teams,

chosen by ERA Chair holder: dr. Yuriy Stepanenko, the Laser Centre representative and R&D

Director at Fluence, and dr. Jan Guzowski, new group leader at the Department of Microfluidics

and Complex Fluids. The aim of these laboratory visits was to familiarize Prof. Dainty with IPC PAS,

establish contacts with synergic groups supporting the ERA Chair holder team and discuss the

possibility for future cooperation:

Department of photochemistry and
spectroscopy, Laser Centre

Laser Centre Group is focused on
development and exploration of
experimental techniques to study ultrafast
physical and chemical processes. Dr.
Stepanenko presented numerous
experimental systems, e.g. Yb:fiber
femtosecond laser amplifier for
micromachining applications and time-
resolved Raman spectroscopy setup based
on home-built femtosecond noncollinear
optical parametric amplifier laser source.
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Department of Soft Condensed Matter,
Microfluidics and Complex Fluids Research
Group

Microfluidics and Complex Fluids Group
conducts research aimed at development
of new techniques dedicated to guide the
evolution of bacteria.

During a short visit, Dr. Jan Guzowski and
Dr. Marco Costantini presented the
research ideas they are currently
developing, working on the behavior of
droplets on a micro scale, dominated by
surface tension forces and fluid viscosity.

The final part of the visit was dedicated to a meeting with general comments and observations of

the guest regarding IPC PAS. Firstly, Prof. Dainty suggested to focus on two aspects of the PhD

studies at the Institute:

a) professional development, dedicated to soft skills, like presentation skills, career

development, etc.

b) technical skills related to general knowledge of PhD students. Besides being experts in

narrow field, all students should be required to have a better general knowledge of

Physics, Optics, etc.

Among general observations about the Institute with indication of areas for improvement, were:

 very high percentage of group leaders from the same mother institution vs. really

diversified environment at the top international universities/research institutes;

 small number of international employees on the administrative posts;

 extra efforts to attract foreign group leaders / managers, while stressing the fact that

Polish language is not mandatory to work at the Institute;

 due to the fact that there are no “see through” doors/laboratories, common space gives a

feeling of isolation – it would be good to think about glass door, to support cooperation

and positive work environment.
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ANNEX 1.

Full agenda of the visit
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